C01-13, http://papers.ssrn.com/abstract_id=276378, p. 11.

سیاسی در قرون متأخر تاریخ اسلام، به واسطه اصلاحاتی که عموماً از جوامع اروپایی الگوبرداری شده بود، تغییر کرد. یکی از اولین نمونه‌های اجرایی این اصلاحات اقدامات محمدعلی پاشا (حک. ۱۲۱۹-۱۲۶۴ ق. / ۱۸۰۵-۱۸۴۸ م.) در مصر است. او که پس از تسلط سه ساله‌ی فرانسویان بر مصر، از سوی سلطان سلیم سوم، حکم پاشایی بر مصر را دریافت کرد، بر آن بود تا با الهام از زیرساخت‌ها و برنامه‌هایی که فرانسویان در این مدت فراهم کرده بودند، اصلاحاتی را بنیان نهد که به اذعان همگان زمینه‌ساز شکل‌گیری مصر مدرن گردید.

Cuno, Kenneth, (1994), *The Pasha's Peasants. Land, Society, and Economy in Lower Egypt, 1740- 1858*. Cairo: The American University in Cairo Press, pp. 120-131.

پیشینه‌ی پژوهش

نخستین سند در دسترس در رابطه با مدیریت اوقاف مصر مربوط به سال ۱۸۹۵/۱۳۱۲ است و اطلاعات مستند ما نسبت به اوضاع اوقاف در دوره‌های پیش از آن بسیار اندک است.^۱ همچنین دو سند دیگر که در «دارالوثائق القومیه» قاهره نگهداری می‌شود شناسایی شده که در این راستا بسیار سودمند است. نخستین سند از سال ۱۸۳۷/۱۲۵۲ بازمانده و دستورالعمل اجرایی «اداره الاوقاف» صادره از سوی محمدعلی پاشا است. سند دیگر که به سال ۱۸۵۱/۱۲۶۷ بازمی‌گردد نشان‌دهنده‌ی ساختار تشکیلاتی اداره الاوقاف در عصر عباس اول (۱۲۷۰-۱۲۶۴ / ۱۸۵۴-۱۸۴۸) است. از میان آثار و پژوهش‌های انجام‌شده درباره‌ی اوقاف در مصر، نمونه‌های اندکی به چشم می‌خورد که به اوقاف و اداره‌ی آن در عصر محمدعلی و جانشینانش پرداخته و نسبت آن را با اصلاحات این دوره بررسی کرده باشند. در این میان پژوهش استنادی ابراهیم بیومی و نیز اثر محمد عقیفی قابل توجه است.

در باب رزق احباسیه رک.: برکت، علی، (۱۹۷۷)، *تطور الملكية الضیاعیه فی مصر ۱۸۱۳-۱۹۱۴*، قاهره: دارالثقافه الجدیدة، صص. ۱۵-۱۶.

که ادامه‌دهنده‌ی مسیر سنت دیرپای حکام مصری از عصر ایوبی تا ممالیک و سلاطین عثمانی به حساب می‌آمد.^۱

بخشی از مهم‌ترین گزارش‌های دست‌اول و مستقل در باب نیمه‌ی نخست حکومت محمدعلی پاشا به قلم عبدالرحمن جبرتی (د. ۱۸۲۵/۱۲۴۰) در کتاب *عجائب الآثار فی تراجم و الاخبار* گرد آمده و تصویر کامل و ارزشمندی از اصلاحات محمدعلی پاشا ارائه شده است. جبرتی در قامت یک عالم دین که از حضور سه ساله‌ی فرانسویان مسیحی بر مصر رنجیده خاطر بود، در اثر مفصل و ارزشمند خود، در پی علل و عوامل شکست شوکت مسلمین و ذلت آنها به دست مسیحیان بود. او که هیچ پیوندی با دستگاه حاکمه نداشت در کوچه و بازار سیر می‌کرد و مشاهدات خود را به رشته‌ی تحریر درمی‌آورد. همچنین بهره‌مندی او از آموزش نزد شخصیت‌های مطرح و مؤثر آن زمان همچون مرتضی زبیدی (د. ۱۷۹۱/۱۲۰۵) مؤلف کتاب *تاج العروس من جواهر القاموس* ارزش و اعتبار اثر او را دوچندان کرده است. در توضیح نگاه انتقادی جبرتی به اصلاحات محمدعلی پاشا باید به ریشه‌یابی عمیق او از مشکلاتی که در آن روزگار بر مصر نازل شده بود پرداخت. مختصر آن که در نگاه او علت تمامی آسیب‌ها جدایی از آموزه‌های اسلام اصیل و اکتفا به ظواهر امر بود.

۳۷-۶۰؛ امین، محمد، (۱۳۷۷)، «وقف در عصر ممالیک»، *میراث جاویدان*، ترجمه‌ی فرزاد کیانی، ش. ۲۲، صص. ۲۲-۳۰.

۲. در باب زندگی‌نامه، آثار و رویکرد انتقادی عبدالرحمن جبرتی نسبت به اصلاحات محمدعلی پاشا رک.: «جایگاه عبدالرحمن بن حسن جبرتی در تاریخ‌نگاری وهابیت». جبرتی پس از خروج فرانسویان از مصر

بر مبنای مشاهدات جبرتی در سال ۱۸۰۹/۱۲۲۳ دفتری به منظور ثبت مالیات «رزاق إحصاسیه»^۱ تعریف شده بود که مربوط به مساجد، چشمه‌های آب عمومی، امور خیریه و عام‌المنفعه بود. بر این اساس، دارندگان و متولیان رزاق می‌بایست اسنادی را که اثبات‌کننده‌ی عناوین‌شان بود ارائه می‌کردند و چهل روز زمان لازم بود تا اسناد ارائه‌شده بررسی شود. در غیر این صورت تمام رزاقی که صحت سند آنها تأیید نشود مجدداً به عنوان اراضی میری شناخته می‌شد و به دست دولت می‌افتاد.^۲ در سال ۱۸۱۲/۱۲۲۶ نیز وقایع دیگری رخ داد که بر مبنای همان سیاست اولیه استوار بود. ابراهیم پاشا فرزند و ولیعهد محمدعلی پاشا دستور به بررسی تمام رزاق إحصاسیه‌ای داد که وقف به مساجد، خانقاه‌ها و امور عام‌المنفعه شده بودند و نصف مالیات رایج را بر ایشان اعمال کرد. مجدداً در سال ۱۸۱۴/۱۲۲۸ متولیان رزاق در باب اصالت سند و انتساب وقف خود مورد بازخواست قرار گرفتند. هدف از این تکرار این بود که نتایج بررسی اولیه با بررسی ثانویه تطبیق داده شود و موارد اختلاف مجدداً بررسی شود. نتیجه‌ی این سختگیری‌ها کاملاً عیان بود و هر بار قوانین سختگیرانه‌تری وضع می‌شد. فی‌المثل در بررسی سال ۱۸۱۴/۱۲۲۸ شرط شده

در سب و لعن ایشان اثری با عنوان «مظهر تقدیس فی ذهاب (زوال) دولة الفرنسیس» به رشته تحریر درآورد که تاریخ مصر را طی سه سال اشغال، تقریباً با جزئیات بسیار و نقد تند از نیروهای فرانسوی، در آن گرد آورده بود. این کتاب حاوی اطلاعات ارزشمند و بی‌واسطه‌ای از تاریخ اجتماعی فرهنگی مصر است که بعدها منبع اصلی نگارش دایرةالمعارف قرار گرفت که فرانسویان از مدت حضورشان در مصر گرد آوردند.

تفاوت این اراضی با دیگر اراضی اقطاعی در تأمین مادام‌العمر مخارج زندگی جنگجو و عدم قابلیت خرید و فروش و هر گونه دخل و تصرف در آن به اذن حاکم شرع بود («دست‌اندازی بر زمین‌های وقفی مصر در عصر ممالیک: پیامدها و واکنش‌ها»، ص. ۴۰).

۲. جبرتی، عبدالرحمن بن حسن، (۱۹۰۴)، تاریخ عجائب الآثار فی تراجم و الاخبار، ج. ۴، مصر: دارالمطبعة العامرة الشریفة، ص. ۱۵۱.

بود که اسناد وقفی مربوط به پیش از سال ۱۸۰۱/۱۲۱۵ غیرقانونی و بی ارزش قلمداد شوند.^۱ اما محمدعلی، که از نتایج ناگهانی چنین اقدامی می‌هراسید، از انتقال این رزاق به میری صرف نظر کرد و در عوض دریافت مالیات کامل از این اراضی، اجازه داد تا متولیان سابق باز هم بر این اوقاف نظارت و تسلط داشته باشند.^۲

حکام پیشین مصر از فاطمیان تا ممالیک نیز چنین اقداماتی را در دستور کار خویش قرار داده بودند.^۵ در سطور ذیل به شرح و بسط احکام و دستورات محمدعلی و جانشینانش در باب اداره‌ی اوقاف خواهیم پرداخت تا هدف و میزان تغییرات وی را در قالب اصلاحات جدید نسبت به دوره‌های گذشته تاریخ مصر بررسی کنیم.

۲. قانون سال ۱۸۳۷/۱۲۵۲، نهادهای ناظر بر اوقاف در پایتخت و مراکز ولایات دولت عثمانی

یکی از نتایج مهم سیاست‌های اصلاحی محمدعلی در باب اوقاف تشکیل «اداره الاوقاف» بود. بر مبنای اطلاعاتی که در متن قانون سال ۱۸۵۱/۱۲۶۷ درج شده، می‌توان اطمینان

۱. همان، ص. ۲۲۳.

۲. *تطور الملكية الضیاعیة فی مصر ۱۸۱۳-۱۹۱۴*، صص. ۲۴-۲۵.

۳. *تاریخ عجائب الآثار فی تراجم و الاخبار*، ج. ۴، ص. ۲۲۵.

۴. ابوزهره، محمد، (۱۹۷۱)، *محاضرات فی الوقف*، قاهره: دارالفکر العربی، ص. ۲۷.

۵. برای مثال، افضل، وزیر فاطمیان، سلطان مملوک ظاهر بیبرس، سلطان الناصر محمد و اکثر والیان عثمانی در مصر به بررسی و کاستن اراضی وقف و پیوستن آنها به املاک سلطنتی اهتمام ورزیده‌اند (*الاوقاف و الحیاة الاقتصادية فی مصر فی العصر العثماني*، ص. ۳۴-۳۵).

داشت که این اداره بر مبنای حکمی از ۲۳ صفر ۱۲۵۱/۱۸۳۵ آغاز به کار کرده است. با این حال، نمی‌توان نسبت به حیطةی اختیارات و عملکرد دقیق این نهاد اظهار نظر کرد، چرا که سند یا شاهدهی از دستورالعمل اجرایی آن یافت نشده است. البته بر مبنای قانونی که «لائحه ترتیب عملیات الاوقاف بالثغور و البنادر» نام گرفته و دستورالعمل دفتر مرکزی اداره اوقاف است، می‌توان به اهم ضوابط و اهداف آن نهاد دست یافت.^۱ بررسی متن این قانون می‌تواند راهگشای دریافت‌های عمیق‌تری از سازوکار اصلاحات محمدعلی پاشا در باب اوقاف مصر باشد.

این قانون در تاریخ ۸ ذی‌الحجه ۱۲۵۲/۱۸۳۷ توسط «مدیر الاوقاف و جفلیک (م. جفلیک)» به محافظ (والی) دمياط ارسال شده و حاوی ده بند و یک پیوست کوتاه بوده است. چکیده‌ی این ده بند به شرح ذیل خواهد آمد و در انتها متن کامل آن در دسترس است:

۱. این که تمام دفترچه‌های اوقاف از ناظرین شعبه‌های اوقاف (بالمفردات والبیان) خواسته شود که اگر اموال مالیاتی از خزانه (روزنامه^۲) یا اموال هلال مانند اجرت و احکار^۳ از ارباب خود دریافت نموده‌اند، از ابتدای سال ۱۲۵۰/۱۸۳۵ برای هر سال یک دفترچه، خط به خط و (جهت‌جهت) به نام‌های مالکان و ساکنان آنها باشد.

۱. متن این لایحه هم‌اکنون در دارالوثائق القومية، محافظت الابحاث، محفظه ۱۲۵، دوسیه ۴، ۱-۳ نگهداری می‌شود.

۲. روزنامه بخشی از دیوان خزانه‌داری دولتی بود که وظیفه ثبت اسناد ورود و خروج درآمدها و هزینه‌های دولتی را به عهده داشت.

افرادی که به وظایف خود در موقوفه عمل نمی‌کنند باید از درآمد آن محروم باشند، اما اگر عده‌ای از این افراد توسط بانی وقف منصوب شده‌اند نباید از حقوق و درآمدهای موقوفه محروم شوند.

برای فهم و درک دقیق مندرجات این قانون و اهداف تصویب آن، توجه به پیوست راهگشاست. طی متن این پیوست والیان بنادر شمالی (الوجه البحری) از سال ۱۸۳۴/۱۲۵۰ به بعد می‌باید حساب اوقاف را جمع‌آوری و ثبت نمایند.^۱ متن پیوست شیوه دستورالعمل اجرای این دستور را نیز بیان کرده است. به عبارت بهتر، این قانون تنها خطاب به دولت مرکزی صادر نشده و در واقع دستورالعملی فراگیر برای والیان اقصی نقاط مصر در جهت تحقیق و بررسی در باب اوقاف و ارائه‌ی راه‌حل برای مشکلات فراروی این اقدامات محسوب می‌شود.^۲

بنابراین می‌توان گمان برد که اصلاحات تشکیلاتی در باب اوقاف مصر پیش از سال ۱۸۳۷/۱۲۵۲ که این قانون رسمیت یافته، آغاز شده و قانونی که در این سال تصویب شده و متن آن در دسترس ماست، تنها به مواردی اشاره دارد که احتیاج به تغییر و اصلاح داشته‌اند. در مورد متن و محتوای قانون مصوب سال ۱۸۳۷/۱۲۵۲، به نظر می‌رسد تطابق عمده و آشکاری با «قانون‌نامه» مشهور دولت عثمانی وجود دارد که در سال ۱۵۲۴/۹۳۰ درباره‌ی اوقاف تصویب و اجرایی گردید.^۳ این تشابه نشان‌دهنده‌ی تداوم سیاست‌های

۱. لائحة دیوان الاوقاف، ۱۱ رجب ۱۲۶۷، ص. ۲.

۲. به پیوست انتهای مقاله نگاه کنید.

۳. طبق فرضیات یکی از محققان ترک، متن قانون‌نامه توسط ابراهیم پاشا و در جریان سفرش به استانبول به مصر انتقال یافته است.

این دفترداران اطلاعات درآمدها و هزینه‌های موقوفه‌ها را در بازه سال‌های ۱۲۵۲-۱۸۳۶/۱۲۵۰-۱۸۳۴ ثبت کرده‌اند. به همین دلیل در فرمان جدید

۱. الاوقاف السياسیه فی مصر، ص. ۳۸۰.

۲. همان، ص. ۳۹۰.

- تشکیل اداره اوقاف نیز بر استمرار حضور دفترداران تأکید شده است.
۲. در باب جریمه حساب‌سازی توسط متولیان اوقاف در سال ۱۸۴۹/۱۲۶۶، بر لزوم مطابقت اطلاعات حساب موقوفه‌ها با اسناد اداره اوقاف عصر محمدعلی پاشا تأکید شده است. اگر اندک افزوده یا کاهشی در محاسبات اوقاف یافت شود، جستجو در باب عوامل آن الزامی است. اگر تحقیقات منتهی به دستکاری عمدی حساب موقوفه‌ای شود، بودجه آن موقوفه حتماً مورد بازبینی قرار می‌گیرد.
۳.

در باب تشکیلات مالی و اداری مصر در این دوره رک.: همان، صص. ۳۹۱-۴۰۱.

۲. «الاوقاف الاسلامیة المصریة»، المقتطف، فوریه ۱۹۱۲، ش ۱، ص ۱۴۹.

اصلی را از میان می‌برد. در رأس این اداره «ناظر» قرار داشت که به عنوان متولی اوقاف تحت مدیریت نیز شناخته می‌شد. قدیمی‌ترین آمار قابل اتکا از تعداد این موقوفه‌ها به عصر خدیو اسماعیل در سال ۱۸۶۳/۱۲۷۹ بازمی‌گردد که حدوداً پانزده عدد بوده است.^۱ البته طبق تصریح قانون ۱۸۵۸/۱۲۷۴، موقوفه‌هایی که ناظر آنها مورد تأیید دیوان قرار داشت از کنترل و دخالت ناظر اداره اوقاف مصون بودند.

اجرای قانون ۱۸۵۸/۱۲۷۴ که حقوق و اختیارات وسیعی به اداره اوقاف و دولت مصر برای دخالت در موقوفه‌های مصر می‌داد منجر به اعتراضات متعددی به ویژه از سوی طبقه علمای مذهبی مصر شد که احتمالاً با روند رو به رشد سلب اختیار و به عزلت رانده شدنشان در جامعه مصر پس از اصلاحات محمدعلی پاشا موافق نبودند. به همین دلیل خدیو اسماعیل در سال ۱۸۶۴/۱۲۸۱ فتوایی را برای تأیید مشروعیت فعالیت‌های اداره اوقاف درخواست کرد که «فتوی العشرة بُنود» نام گرفت. نص این فتوی به دیوان این اجازه را می‌داد که مدیریت اوقاف فراموش شده، اوقاف مجهول‌الیهویه، موقوفه‌هایی که متولی آنها فوت شده و وارث دیگری ندارند و اوقافی که متولی به شرع اسلامی تعهدی ندارد را به عهده بگیرد.^۲ در دوره حکومت خدیو اسماعیل (۱۲۷۹-۱۲۹۶/۱۸۶۳-۱۸۷۹) اداره اوقاف مدیریت ۳۶۰ موقوفه دیگر را نیز به عهده گرفت که موارد متعددی از موقوفات سلاطین عثمانی و مملوک نیز جزء آنها بود و طبیعتاً درآمد بالایی را به همراه داشت.^۳

۱. در این سند نام این پانزده موقوفه نیز ذکر شده است: جامع الازهر، جامع سلطان قلاوون، سنان پاشا، محمد یک ابوزهب، فاطمه خانم، عباس پاشا، سعید پاشا و...

۱. اکرم، فؤاد، (۱۹۶۹)، *النظاره و الوزارة المصریه*، قسم الاول، قاهره: مطبعة دارالکتب، ص. ۶۴۵.

۲. *الاقواق السیاسیة فی مصر*، ص. ۳۹۷.

آنچه در سطور فوق مورد اشاره قرار گرفت تحلیلی متکی بر نص قوانین سنوات ۱۸۳۷/۱۲۵۲ و ۱۸۵۱/۱۲۶۷ بود که مشخصاً ناظر به اداره و کنترل اوقاف صادر شده‌اند. در این راستا تلاش شد فحوای این دو قانون در بستر تحولات اداره اوقاف در تاریخ قرن نوزدهم مصر بررسی گردد. بر این مبنا در قانون سال ۱۸۳۷/۱۲۵۲ که در عصر محمدعلی پاشا صادر شد تلاش شده بود تا با اتکا بر نظم سنتی مدیریت اوقاف در مصر حیطه اختیارات محدود و اندکی برای تشکیلات ناظر بر اوقاف ترسیم شود. در واقع تشکیلاتی که محمدعلی پاشا برای نظارت بر اوقاف در نظر گرفته بود فاصله بسیار زیادی با تشکیلات مدرن با قدرت متمرکز و مسئولیت‌های گسترده داشت.